### BB 528

Heinrich nimmt das Augustiner-Chorherrenstift **Saint Dié-des-Vosges** in seinen Schutz, bestätigt ihm seine Besitzungen und Rechte, insbesondere die Befugnis, entlaufene Hintersassen zurückzurufen, und erläßt Bestimmungen gegen Übergriffe der Vögte.

Bruyères, 1196 Juni 28.

Original in Épinal, Archives départementales des Vosges, G 247 n° 20 (A).

Duhamel, Doc. de l'hist. des Vosges 2, 161 aus A. – Böhmer, Acta imp. 188 n° 206 aus Abschrift von 1361 im Livre Rouge von Saint-Dié in Épinal, Archives départementales des Vosges, G 2688, f. 31'. – Boudet, Chapitre de Saint-Dié 224 n° 12 aus A. – Toeche Reg. 422. – Stumpf Reg. 5013. – B.–Baaken Reg. 528 (vgl. Nachtr.).

Erweiterte Wiederholung des seinerseits weitgehend auf dem DH.V. [116] (Stumpf Reg. 3099) von 1114 Januar 13 und dem Privileg Innocenz' II. von 1134 November 30 (Jaffé – L. 7.664) beruhenden D.F.I. 183 (vgl. die Vorbemerkung zu diesem). Außerhalb der Kanzlei geschrieben, offenbar, wie die Schreibung einzelner Namen

zeigt, von einem Romanen, der die selbständig formulierten Partien im Interesse des Stiftes verfaßt hat. Auch die auffällige Bezeichnung *sacrum scrinium nostrum* ist kanzleiwidrig. Ungewöhnlich ist schließlich die Zählung der Königsjahre im römischen Reich (*regni Romani*) in der Datierung. Einzelne Worte wurden durch Zierlinien weit auseinandergesogen, um den Raum bis an den Rand des nebenstehenden Monogramms zu füllen.

Dietrich von Gladiss nahm als eine der Vorlagen des gefälschten DH.IV. †428 für Saint-Dié unser Diplom an, worin ihm B.–Baaken Reg. 528 folgte. Nach Gawlik, DA 31 387–397 kann dies als widerlegt gelten.

Zu der in dem Diplom erwähnten Urkunde Papst Leos IX. von 1049 November 16 (Jaffé – L. 4.197, B.–Frech Reg. †689) vgl. B.–Frech a.a.O. mit ausführlichen Literaturhinweisen. – Zur Geschichte von Saint-Dié zu dieser Zeit vgl. Boudet, *Chapitre de Saint-Dié* 40–42. – Vgl. auch D.[600].

Etwa gleichzeitiger Dorsualvermerk: Henrici (VI. von gleicher Hand über der Zeile) imperatoris super confirmatione possessionum nostrarum super pena advocati nostri advocatiam amissuri, si veniat contra hoc privilegium, et pena eiusdem et aliorum C lib. auri, medietate imperatoris scrinio inferenda, alia vero medietate ecclesie nostre.

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente clementia sextus Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. x Si loca divinis cultibus mancipata ditare vel defensare studuerimus, pro terrenis celestia, pro temporalibus premia sempiterna adipisci confidimus. Sicut enim dignum<sup>1</sup> et iustum est<sup>1</sup> pietatis studia in<sup>2</sup> conspectu dei odore suavitatis accendere<sup>2</sup>, ita nimirum congruum esse iudicatur desidiam, torporem<sup>3</sup> divino et humano iudicio semper ubique descendere. Quapropter ecclesiam beati Deodati in valle Galylea sitam in vigore maiestatis nostre procurandam servandamque suscepimus successoribusque nostris perpetuo iuvamine defendendam relinqui optamus confirmantes ei per huius imperialis nostri precepti suscriptionem<sup>b</sup>, quecumque predecessorum nostrorum imperatorum decretis, scriptis, mundiburdiis data, concessa nec non domini Leonis pape<sup>3</sup> quondam Tullensis episcopi, Paschalis<sup>4</sup> quoque privilegiis confirmata esse audivimus, scilicet terciam partem vallis Galilee, que vulgo vallis sancti Deodati nominatur. Census de capite eiusdem ecclesie famulorum, ubicumque locorum maneant, ad victum et vestitum fratrum ibidem deo servientium pertinere confirmamus. Cetera quoque, que in aliis Lothoringie partibus habent, Suuiniaci ecclesiam cum VII<sup>tem</sup> mansis et Ueterem Uillam cum decem mansis et banno, Medium Montem cum appendiciis suis, Maurini villam et duas partes ecclesie cum appendiciis suis, ecclesiam sancti Remigii montis, Gotthonis curtem, Sulcium, Verdunesium et ecclesiam cum suis appendiciis et ea, que habent in Alsatio, scilicet curtem apud Gemer, cui pertinent decem mansi et dimidius, ecclesiam Huniuille cum IIII<sup>or</sup> mansis et decem frustris<sup>c</sup> vinee, apud Mitenwilre ecclesiam et octo mansos ad eandem curtem pertinentes, ecclesiam Hungreseym cum XX<sup>ti</sup> et uno<sup>d</sup> \* dimidio manso cum suis appendiciis, apud Festum XI<sup>tim</sup> mansos et bannum usque ad fontem sancti Deodati, Gruzeneym tres mansos et dimidium, Sunthoue X mansos cum decimis, Coneheym tres mansos, Bulduseym unum mansum, Menehym duos, in superiori Hungreseym unum mansum, hec sub eodem iure tutanda decernimus. Communimus<sup>e</sup> etiam nostro suffragio et presentis scripti robore confirmamus, quod ad placitum palatii nullus de hominibus sancti Deodati ad prebendam fratrum pertinentibus venire cogatur. Fortunam, incendium, raptum et quandam exactionem, que vulgo tallia dicitur, abiurata<sup>f</sup> a duce Symone et Matheo filio eius sigilli nostri impressione remittimus fratribus. Si homines fratrum, cuiuscumque sexus fuerint, de bannis eorum contigerit exire, nulli persone, nulli banno contra voluntatem eorum liceat eos possidere ut suos, sed liceat fratribus, ubicumque fuerint, illos vocare et tractare ut proprios. Advocatus de iusticiis prebende fratrum nullo modo se presumat, nisi forte a preposito sancti Deodati, qui providentiam temporalium et regimen

BB 528 <sup>a</sup> folgt et ignaviam DH.V. [116] <sup>b</sup> irrig statt suscriptionem VU. <sup>c</sup> irrig statt frustis VU. <sup>d</sup> folgt et VU. <sup>e</sup> communivimus VU. <sup>f</sup> abiuratum VU.

BB 528 <sup>1</sup> vgl. *Missale Rom.*, Eingangsworte der Präfation <sup>2</sup> vgl. ebenda, *Ordo Missae*, nach dem Offertorium <sup>3</sup> Urkunde Papst Leos IX. von 1049 November 16; vgl. Vorbem. <sup>4</sup> Urkunde Papst Paschals II. von 1109 April 10 (Jaffé – L. 6.232).

animarum ab episcopo Tullensi susceperit, vel loco prepositi a canonicis in adiutorium vocatus fuerit, et tunc pro sua presentia et adiutorio secundum quod prepositi vel fratrum ordinabit diligentia, tantum terciam partem accipiat iusticie. Item si ille, qui per beneficium divisum a prebenda fratrum, quod possidet, defensor et advocatus consistit, de omnibus supradictis quidpiam imminuere et hanc nostram imperialem confirmationem infringere conatus fuerit, si a presule Tullensi tercio commonitus sive a canonicis ecclesie incorrigibilis permanserit, sicut imperiali iudicio decretum est, advocatia et beneficio sancti Deodati careat et prepositus cum canonicis suis ab imperatore alium advocatum requirat et hac sententia illius successores constringat. Studendum est enim, ne acquisita eis pereant, ne concessa aut firmata a predecessoribus nostris aliqui violare presumant, et, ut acquirenda secure teneant, neve defensores eorum, qui et respectu concessionis nostre advocati dicuntur, preter id, quod constitutum ab inicio fuit vel constitui iustum est, ab eis exigant, et si forte fecerint, digna ultione districti iniuste ablata iuste restituant. Statuimus etiam et obnix confirmamus, ut canonicos eiusdem congregationis cum facultatibus suis communibus et propriis in maiestatis nostre cura susceptos nulla persona sive secularis sive ecclesiastice dignitatis audeat molestare<sup>g</sup>, inquietare aut perverse consuetudinis occasione turbare. Hec etiam sub eodem iure tutanda decernimus et presentis scripti robore confirmamus, quod, si quis \* de hominibus sancti Deodati ad prebendam fratrum pertinentibus de suspicione concambii impetitus fuerit, secundum Tullensem<sup>h</sup> vel Metensem<sup>i</sup> legem respondeat. Si quis igitur alicuius diocesis episcopus, si quis dux, marchio, comes, vicecomes, advocatus, villicus, gastaldio, magna parvave persona contra hoc nostrum decretum consiliatus fuerit, consenserit, fecerit vel quocumque modo illud violenter infringere temptaverit, iram imperialis nostri vigoris incurrat et centum libras auri probatissimi procul dubio se compositurum sciat, medietatem camere sacri scrinii nostri, reliquam partem predictae ecclesie eiusque congregationi. Testes huius rei sunt: Angelus archiepiscopus Tarenti, Petrus abbas Noui Castri, Maximianus abbas de Bovmgarten, Symon abbas Mediani monasterii, Otto comes palatinus Burgundie, Symon dux Lotharingie, Sigebertus comes de Franckenberc, Robertus de Durne et alii quam plures.